
 

C O P I A  

 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 8    DEL   25/01/2018 
 

 
OGGETTO :  
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2018/2020. 
 

 
L’anno duemiladiciotto addì venticinque del mese di gennaio alle ore dieci e minuti 
quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita oggi la Giunta 
Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  
GRAZIOLA Lorenzo Ezio - Sindaco  No 

LUBOZ Elena - Vice Sindaco  Sì 

DOMENIGHINI Giacomo Rocco - Assessore  Sì 

SPATARI Nicodemo - Assessore Sì 

            

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale TANGO Matilde. 

 
Il Signor LUBOZ Elena  nella sua qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato.  
 



APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) 2018/2020. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il comma 8, art. 1, della legge 190/2012, dispone che l'organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotti il Piano 
triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione 
e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 
 

VISTO l'articolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il quale prevede che ogni 
amministrazione adotti il Programma Triennale per la Trasparenza dell'integrità (PTT), da aggiornare 
annualmente; 
 

DATO ATTO che il programma triennale per la trasparenza dell'integrità, in relazione alla funzione che lo 
stesso assolve, va considerato come sezione del piano triennale di prevenzione della corruzione della 
illegalità, dovendosi considerare residuale la facoltà dell'amministrazione di approvare detto programma 
separatamente, come raccomandato dall'aggiornamento 2015 al piano nazionale anticorruzione approvato 
con determinazione numero 12/2015 Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), e ribadito nel PNA 2016; 
 

CONSIDERATO che l'organo di indirizzo competente nei comuni all'adozione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione, è identificato nella Giunta comunale (vedasi anche parere n. 12/2014 
dell’ANAC); 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 9 del 29.12.2017 che ha individuato il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Morgex nel Segretario comunale, Sig.ra 
Matilde TANGO, e dato atto che tale nomina mantiene validità sino al termine dell’incarico; 
 

DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il primo Piano Nazionale 
Anticorruzione, successivamente approvato dall’ANAC con delibera n. 72/2013 secondo la previsione 
dell’art. 1, comma 2) lett. b) della Legge 6 novembre 2012, n.190; 
 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 
~ n. 6 in data 29 gennaio 2014 con la quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione 2014/2016 del Comune di Morgex; 
~ n. 7 in data 28 gennaio 2015 con la quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione 2015/2017 del Comune di Morgex; 
~ n. 5 del 29 gennaio 2016 con la quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione 2016/2018 del Comune di Morgex; 
~ n. 8 del 26 gennaio 2017 con la quale è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione 2017/2019 del Comune di Morgex 
 
PRESO ATTO che l’ANAC con determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 ha aggiornato il P.N.A. a seguito 
del mutato quadro normativo, in particolare delle modificazioni apportate dal decreto legge n. 90/2014, 
convertito con legge n. 114/2014, recependo, fra l’altro, la volontà del legislatore nazionale di concentrare 
l’attenzione su misure effettivamente in grado di incidere sui fenomeni corruttivi;  
 

CONSIDERATO che in virtù dell’art. 1, comma 2-bis della legge 190/2012, introdotto dal D.lgs 97/2016, il 
Piano nazionale anticorruzione (PNA) 2016 è stato adottato dall’ANAC con determinazione n. 831 in data 3 
agosto 2016, sentiti il Comitato interministeriale di cui al comma 4 della medesima legge e la Conferenza 
unificata di cui all’articolo 8, comma 1, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281; 
 
PRESO ATTO che in data 28 dicembre 2016, l’ANAC ha adottato la deliberazione n. 1310 sulle “Prime 

linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni contenute nel D.Lgs 33/2013 come modificato dal D.Lgs 97/2016”;  
 



PRESO ATTO dei nuovi compiti e funzioni attribuiti all’Ente in materia di prevenzione della corruzione e 
della illegalità nonché di trasparenza e integrità dell'attività amministrativa; 
 
RICHIAMATO, al riguardo, l’art. 1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che definisce la 
trasparenza dell'attività amministrativa come livello essenziale delle prestazioni concernenti i diritti sociali e 
civili, ai sensi dell'articolo 117, 2º comma, lettera m) della costituzione,  e stabilisce che la trasparenza è 
assicurata mediante pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali  
delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione e nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, segreto d'ufficio di protezione 
dei dati personali;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza per il periodo 2018 – 2020  in conformità alle nuove disposizioni sopra descritte;  
 
PRESO ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Comune 
Sig.ra Matilde TANGO, nominata con Decreto del Sindaco n. 9 del 29.12.2017  ha curato la predisposizione 
del Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) ANNI 2018 – 2020 che 
contiene al suo interno la sezione della trasparenza, come stabilito dalla deliberazione ANAC n. 831 del 3 
agosto 2016 sopra richiamata; 
 
PRESO ATTO CHE:  
• il piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza (o P.T.P.C.T) rappresenta lo 

strumento attraverso il quale l'amministrazione sistematizza e descrive il processo finalizzato a definire 
una strategia di prevenzione del fenomeno corruttivo;  

• in tale piano si delinea un programma di attività derivante da una preliminare fase di analisi che, in 
sintesi, consiste nell'esaminare l'organizzazione, le sue regole e le sue prassi di funzionamento in termini 
di “possibile esposizione” al fenomeno corruttivo;  

• il piano è un programma di attività, con indicazione delle aree di rischio e dei rischi specifici, delle 
misure da implementare per la prevenzione in relazione al livello di pericolosità dei rischi specifici, dei 
responsabili per l'applicazione di ciascuna misura e dei tempi;  

• il piano non è un documento di studio o indagine bensì uno strumento per l'individuazione di misure 
concrete, da realizzare con certezza e da vigilare quanto ad effettiva applicazione e quanto ad efficacia 
preventiva della corruzione.  

 
CONSIDERATO che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione 
della corruzione quali: 

 ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 
 aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 
 creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del 
dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare contesto di 
riferimento; 
 

VISTA ed esaminata la bozza di piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2018/2020 predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza; 
 
INTESO, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza per il triennio 2018/2020 nella stesura allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla legittimità dell’atto espresso dal Segretario dell’ente; 
  
DATO ATTO che non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente, 
 



AD UNANIMITA’ di voti palesemente espressi per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE tutto quanto esposto e dedotto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
DI ADOTTARE il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018/2020, 
predisposto dal Responsabile anticorruzione e trasparenza e allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
DI PUBBLICARE il sopracitato Piano nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
comunale dandone notizia nell’homepage del sito medesimo; 
 
DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di trasparenza. 
 
 
 
      



 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to LUBOZ Elena f.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

PARERI 

Parere favorevole sotto il profilo di legittimità 
f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile / finanziaria 
f.to IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

==================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ 
 
Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico il 25/01/2018 e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi dell’articolo 32 della Legge 18/06/2009, n°69 e dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n°54 e s.m.i., diventando esecutiva a decorrere 

dalla data odierna, art.52 ter della stessa legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to TANGO Matilde 

==================================================================== 

Copia conforme all’originale per uso pubblicazione / amministrativo. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

==================================================================== 

 


